
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 185 DEL 20/11/2025 
 

 
 
 
OGGETTO:  Adesione alla convenzione Consip "Gas Naturale 17" 

lotto 1 (Piemonte, Liguria e Valle D'Aosta) per la 
fornitura gas naturale agli edifici comunali dal 
01/01/2026 al 31/12/2026. Impegno di spesa a favore di 
AGSM AIM ENERGIA SPA. CIG derivato 
B91E52D575 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 in data 16/12/2024, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025-2027; 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n.100 in data 17/12/2024, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione; 
- Con Decreto del Sindaco n.6 in data 04/08/2025 il sottoscritto è stato rinominato Responsabile 

dell’Area denominata: Segreteria Comunale - Personale - Contributi - Utenze - Scuole - Cultura - 
Anagrafe - Protocollo - Stato Civile - Elettorale - Leva - Archivio - Servizio Cimiteriale - Servizi 
scolastici – Servizi Sociali, con decorrenza da pari data; 
 

VISTI l’articolo 26 della Legge 23/12/1999 n.488 e s.m.i. e l’articolo 1 comma 449 della Legge 
296/2006 e s.m.i. che dispongono relativamente agli acquisti di beni e servizi da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
  
CONSIDERATO che il Decreto-legge 95/2012 convertito in Legge 135 del 07/08/2012, ai sensi 
dell’articolo 1 comma 7, obbliga le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni 
Consip, per l’acquisto di una serie di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali rientrano la 
fornitura del gas naturale per il riscaldamento degli edifici pubblici;  
 
RILEVATO che:  
- l’affidamento del servizio tramite convenzione Consip consente di poter ottenere un contenimento 

della spesa in quanto il confronto è stato effettuato con appalto comunitario e con aggregazione 
della domanda da parte delle pubbliche amministrazioni al fine di individuare l’offerta 
maggiormente vantaggiosa; 

- l’utilizzo delle convenzioni stipulate da Consip consente anche un contenimento dei tempi del 
procedimento per l’affido, dato che per l’amministrazione che aderisce alla convenzione 
medesima non è necessario effettuare una ulteriore procedura di evidenza pubblica, dato che 
questa è già stata effettuata in via preliminare dalla centrale per gli acquisti per conto di una 
pluralità di amministrazioni pubbliche;  

- l’utilizzo di tali convenzioni produce conseguentemente un importante effetto di contenimento 
della spesa pubblica e un effetto antinflazionistico;  

- l’adesione alla convenzione Consip esonera la scrivente amministrazione di effettuare le verifiche 
sui requisiti della ditta fornitrice del servizio, dato che questa verifica è stata effettuata in sede di 
gara dalla stessa Consip, con conseguente semplificazione sotto il profilo amministrativo;  

 
DATO ATTO che la Consip Spa ha provveduto a indire nuova procedura per l’affidamento del 
servizio e che attualmente è attiva la Convenzione “GAS NATURALE 17” che per il LOTTO 1 – 
Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta – vede come affidataria del contratto la società AGSM AIM 
ENERGIA SPA con sede legale in Verona – Lungadige Galtarossa, C.F. e P. Iva 02968430237;  
 
RILEVATO che l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 stabilisce che …”le Stazioni 
Appaltanti procedono con l’affidamento dei contratti di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …… b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza previa consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante…”;  

 
DATO ATTO che trattandosi di affidamento di fornitura di importo inferiore a 140.000,00 euro 
questa Amministrazione può procedere, ai sensi dell’articolo 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 



direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 
DATO ATTO che il servizio da appaltare è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della legge n. 296/2006;  
 
VISTO che dal 01/01/2024 è entrato in piena attuazione quanto previsto dagli articoli dal 19 al 26 
del D. Lgs. 36/2023 in ordine alla digitalizzazione dei contratti pubblici;  
 
RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’adesione alla Convenzione Consip Gas 
Naturale 17, mediante emissione di ordinativo di fornitura di gas naturale per mesi 12;  
 
CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione presente sul sito 
www.acquistinretepa.it;  
 
ATTESO che, a causa delle condizioni storico/economico attuali dal 25/03/2022 la società Consip 
ha disposto la sospensione della possibilità di acquisto in convenzione dell’opzione “Prezzo Fisso”, 
per cui attualmente esiste una unica possibilità di sottoscrizione del contratto di acquisto, cioè a 
prezzo variabile;  
 
DATO ATTO che in data 14/11/2025, con procedura di acquisto n. 1336410 e ordinativo di 
esecuzione immediata n. 8812475 si è proceduto ad aderire alla convenzione attualmente in essere 
per la somministrazione di gas naturale a n.9 edifici di proprietà comunale sotto riportati con 
relativo n. di PDR e secondo i corrispettivi di consumi presunti, indicati nell’allegato 1 predisposto 
dal sistema:  
- Sede protezione civile:    PDR 02160099004480 
- Palazzetto dello Sport:   PDR 02160039014790 
- Spogliatoi campo sintetico:   PDR 02160099009956 
- Palaquaquara:     PDR 02160000017216 
- Spogliatoi campo Via San Rocco:  PDR 02160039014028 
- Spogliatoi campo Via San Sebastiano:  PDR 02160039013525 
- Centro Anziani:     PDR 02160039011221 
- Uffici comunali:     PDR 02160039011220 
- Salone “G. Bonavia”:    PDR 02160099010171 

 
RILEVATO che dal momento dell’attivazione della convenzione la durata sarà contrattualmente 
prevista per mesi 12; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta via PEC in data 17/11/2025, acclarata al protocollo dell’ente al 
n. 6261, con la quale il fornitore AGSM AIM ENERGIA SPA conferma l’accettazione dell’ordine e 
l’attivazione del nuovo contratto con decorrenza 01/01/2026; 
 
ACQUISITO il CIG derivato B91E52D575; 
 
DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta AGSM AIM ENERGIA SPA, 
come da DURC prot. INAIL_50726926, con scadenza validità il 18/01/2026; 
 
ACCERTATA la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D. Lgs 267/2000; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


CONSIDERATO che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio 
contabile n. 5 dell’Allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 
 
VISTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’articolo 3 della Legge 13/08/2010 n.136, 
e precisamente tramite bonifico bancario su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico;  
 
VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio finanziario; 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che le motivazioni espresse in premessa formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
Di aderire alla convenzione Consip denominata “GAS NATURALE 17” - LOTTO 1 – Piemonte, 
Liguria e Valle D’Aosta, per la fornitura di gas naturale agli edifici di proprietà comunale, ai sensi 
dell'art. 26, L. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58, L. 388/2000", stipulata fra Consip S.p.A. e AGSM 
AIM ENERGIA SPA con sede legale in Verona – Lungadige Galtarossa, C.F. e P. Iva 
02968430237, CIG derivato B91E52D575. 
 
Di dare atto che l’adesione alla convenzione Consip è avvenuta a prezzo variabile 12 mesi ed avrà 
efficacia dal 01/01/2026 al 31/12/2026, salvo successive proroghe. 
 
Di dare atto che è stata validata ed inviata tramite il sito www.acquistinretepa.it la procedura di 
acquisto nr. 1336410 – ordinativo esecuzione immediata nr. 8812475 che prevede la fornitura di gas 
ai seguenti immobili: 
- Sede protezione civile:    PDR 02160099004480 
- Palazzetto dello Sport:   PDR 02160039014790 
- Spogliatoi campo sintetico:   PDR 02160099009956 
- Palaquaquara:     PDR 02160000017216 
- Spogliatoi campo Via San Rocco:  PDR 02160039014028 
- Spogliatoi campo Via San Sebastiano:  PDR 02160039013525 
- Centro Anziani:     PDR 02160039011221 
- Uffici comunali:     PDR 02160039011220 
- Salone “G. Bonavia”:    PDR 02160099010171 

 
Di dare atto, ai sensi di quanto previsto ed indicato dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:  
- Il provvedimento in oggetto costituisce determinazione a contrarre al fine dell’adesione alla 

convenzione Consip fornitura di Gas Naturale 17;  
- Fine del Contratto: garantire la gestione e il funzionamento degli edifici comunali;  
- Oggetto del contratto: fornitura di gas naturale per gli edifici comunali;  
- Clausole negoziali: previste dal D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
- Scelta del contraente e modalità di aggiudicazione: adesione ad una Convenzione Consip come 

previsto dalla normativa vigente;  
- Forma del contratto: adesione in modalità telematica; 



Di impegnare a favore di AGSM AIM ENERGIA SPA la somma presunta complessiva di € 
41.280,00 da ripartire ed imputare ai seguenti capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 
2025/2027, annualità 2026: 
- € 380,00 per la Sede protezione civile al Cap. 3651/23 
- € 14.500,00 per il Palazzetto dello Sport al Cap. 2892/23 
- € 3.000,00 per Spogliatoi campi Via San Rocco al Cap.2890/23 
- € 400,00 per Palaquaquara al Cap. 2610/23 
- € 5.000,00 per Spogliatoi campo Via San Sebastiano al Cap. 2861/23 
- € 1.000,00 per Centro Anziani al Cap. 4390/23 
- € 16.000,00 per Uffici comunali al Cap. 430/23 
- € 500,00 per Salone “G. Bonavia” al Cap. 2620/23 (per la quota istituzionale) 
- € 500,00 per Salone “G. Bonavia” al Cap. 2621/23 (per la quota commerciale) 
 
Di dare atto che tali importi impegnati potranno essere integrati con successivo provvedimento con 
l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028. 
 
Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi di cui al presente provvedimento 
dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore AGSM AIM ENERGIA 
SPA.  
 
Di impegnare e liquidare a favore dell’ANAC il contributo di € 35,00 non appena sarà emesso il 
PAGOPA dal portale, imputando la spesa al Cap. 430/60 “Gestione uffici – altre spese per servizi 
amministrativi” Miss.1 Progr. 2 Tit. 1 Macroagg. 103 del Bilancio di Previsione 2025/2027 
annualità 2025. 
 
Di dare atto che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel 
rispetto della Legge n.136/2010, come espressamente indicato nella convenzione in oggetto. 
  
Di dare atto che, con la firma del presente provvedimento il sottoscritto dichiara di aver 
autovalutato l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 
190/2012 e dell'articolo 16 comma 4 del Decreto 36/2023.  
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147- bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole, ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.  
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti contabili.  
 
Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., disponendo la pubblicazione del 
presente atto sul sito internet nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni 
consecutivi.
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

  



 
E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 24/11/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 


